PAGE
3

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ

	№

г. Железноводск

Об установлении дополнительных

оснований признания безнадежной

к взысканию задолженности

по местным налогам

В соответствии со статьей 15, пунктом 3 статьи 59  Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев предложение главы города-курорта Железноводска Ставропольского края (от 19 июля 2023 года № 27/5441/23), Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Установить следующие дополнительные основания признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам, взыскание которой оказалось невозможным в случаях:

1.1. Наличия задолженности в размере менее 100 рублей, образовавшейся до 01 января 2021 года, и  в отношении которой налоговый орган утратил возможность взыскания в связи с истечением установленного срока направления требования об уплате налога, срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица, срока для предъявления к взысканию задолженности в рамках исполнительного производства, если с даты образования задолженности прошло более трех лет.

1.2. Наличия задолженности в случае смерти физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный гражданским законодательством Российской Федерации срок.
Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежной к взысканию задолженности, являются сведения о регистрации факта смерти физического лица, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния.
2. Рекомендовать Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Ставропольскому краю ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять сведения о списании безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам в администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края

3. Направить настоящее решение главе города-курорта Железноводска Ставропольского края Бакулину Е.Е. для подписания и опубликования (обнародования).

4. Опубликовать настоящее решение в общественно-политическом еженедельнике «Железноводские ведомости» и разместить на официальном сайте Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края и администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по бюджету, налогам, финансовой политике (Стаценко) и администрацию города-курорта Железноводска Ставропольского края (Бакулин).

6. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

	Председатель Думы

города-курорта Железноводска Ставропольского края

_______________ А.А. Рудаков
	Глава города-курорта Железноводска Ставропольского края

____________________ Е.Е. Бакулин

Пояснительная записка

к проекту решения Думы города-курорта Железноводска

Ставропольского края «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежной к взысканию задолженности по местным налогам»
Согласно статье 15 и пункту 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации правовыми актами представительных органов муниципальных образований могут быть установлены дополнительные основания признания безнадежными к взысканию задолженности по местным налогам.
В целях списания безнадежной к взысканию задолженности, предлагаем принять следующие дополнительные основания:

- наличия задолженности в размере менее 100 рублей, образовавшейся до 01 января 2021 года, и  в отношении которой налоговый орган утратил возможность взыскания в связи с истечением установленного срока направления требования об уплате налога, срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика - физического лица, срока для предъявления к взысканию задолженности в рамках исполнительного производства, если с даты образования задолженности прошло более трех лет;

- наличие задолженности в случае смерти физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный гражданским законодательством Российской Федерации срок.
Списание задолженности, признанной безнадежной к взысканию по основаниям, перечисленным в статье 59 Налогового кодекса Российской Федерации осуществляется согласно приказа Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной налоговой службы от 30 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1131@ «Об утверждении порядка списания задолженности, признанной безнадежной к взысканию, и перечня документов, подтверждающих обстоятельства признания задолженности безнадежной к взысканию».
По данным Межрайонной ИФНС России № 14 по Ставропольскому краю принятие данных оснований приведет к списанию суммы задолженности в размере 98,4 тыс. рублей (по состоянию на конец 2 квартала 2023 года), являющейся безнадежной к взысканию.

Проект решения соответствует Конституции Российской Федерации, Федеральному законодательству, законодательству Ставропольского края, Уставу города-курорта Железноводска Ставропольского края.
Начальник финансового

управления администрации

города-курорта Железноводска

Ставропольского края                                                                     А. А. Сивухин